
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) - 2026 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 3/3350/07.02.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 3350/07.02.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Olariu, nr. 1348/19.01.2023, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani,  

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității și referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. dr. Ciprian Duță, Directorul 

Departamentului X, Chirurgie II, nr. 1461/01.02.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea următoarelor nominalizări pentru Directorii de proiect FDI – Fondul de Dezvoltare 

Instituțională 2023, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina – Domeniul 1. Creșterea echității sociale în vederea incluziunii 

sociale și sporirea accesului la învățământul superior; 

- Prof. univ. dr. Claudia Borza – Domeniul 2. Internaționalizarea învățământului superior din România; 

- Conf. univ. dr. Iulia Pînzaru – Domeniul 3. Asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor botanice 

universitare, a stațiunilor didactice, a bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere a 

activităților didactice, similare bazelor de practică, din cadrul universităților, folosite pentru instruirea 

studenților; 

- Prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica – Domeniul 4. Susținerea activităților societăților antreprenoriale 

studențești (SAS) din cadrul universităților; 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan – Domeniul 5. Îmbunătățirea calității activității didactice, 

inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice; 

- Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea – Domeniul 6. Dezvoltarea capacității instituționale pentru 

cercetare în universități; 

- Prof. univ. dr. Bogdan Timar – Domeniul 7. Corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii, 

consilierea și orientarea în carieră. 

Art. 3. Aprobarea propunerii Departamentului de Cercetare și Management al Granturilor ca regia percepută 

de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara pentru proiectele FDI – 2023, 

Programul fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor de învățământ superior de stat, să fie în 

cuantum de minimum 10% din cheltuielile directe, iar cofinanțarea Universității să fie în cuantum de minimum 

5%.  

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) - 2026 

 

 

Art. 4. Aprobarea componenței comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborate de d-nul conf. 

univ. dr. Bardan Tiberiu Răzvan, titular la Disciplina Urologie, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Cumpănaș Alin Adrian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara  

- Conf. Univ. Dr. Geavlete Bogdan Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București  

- Conf. univ. dr. Petruț Bogdan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca  

- Conf. univ. dr. Bratu Ovidiu Gabriel (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol 

Davila” din București  

- Prof. univ. dr. Pantea Stelian (membru supleant) Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara 

Art. 5. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, 

de către: 

a. Student - doctorand: Mioc Marius Nicolae 

Domeniul Farmacie 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Dumitrașcu Victor 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Șoica Codruța Marinela 

Membri: 

Conf. univ. dr. Hancu Gabriel - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Kelemen Hajnal - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Limban Carmen - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” București 

b. Student - doctorand: Nistor Gabriela 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Dumitrașcu Victor  

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Șoica Codruța Marinela 

Conducător de doctorat cotutelă: Prof. univ. dr. Dehelean Cristina Adriana 

Membri:        

Prof. univ. dr. Imre Silvia - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil Palade” 

din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Kelemen Hajnal - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Limban Carmen - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” București 

Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 6. Aprobarea bugetului CSUD, referitor la granturile doctorale, conform Ordinului nr. 6450/22.12.2022 

pentru aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finanţarea de bază şi finanţarea 

suplimentară a instituţiilor de învăţământ superior de stat din România, pentru anul 2023, astfel: 

- valoarea grantului anual pentru studenții doctoranzi - 38000 lei 

- decontarea cheltuielilor de formare profesională ale doctoranzilor (cum ar fi publicarea de articole de 

specialitate, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, participare la conferințe etc.), fonduri pentru 

cercetare (cheltuieli privind achiziția de materiale consumabile, logistică, servicii și dotări pentru 

cercetarea doctorală)  - 18700 lei; 

- regia Școlii doctorale (costurile generale pentru cercetarea științifică) - 8000 lei 

- pentru salarizarea conducătorului de doctorat, salarizarea membrilor comisiei de îndrumare, programul 

de pregătire bazat pe studii avansate - 11300 lei.  

Se înaintează Senatului universitar. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) - 2026 

 

 

Art. 7. Aprobarea utilizării sumei de 10% din taxa de școlarizare pentru consumabile și reactivi în cazul 

studenților doctoranzi la forma cu frecvență, care plătesc taxa de școlarizare în cuantum de 8500 lei. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea derogării de la dispozițiile art. 7, pct. 11 din contractul de închiriere, și anume, suportarea 

cheltuielilor de reparații, din veniturile proprii ale universității, pentru pagubele produse în camera 309, 

Căminul 2 de către stud. Molnar Popa David Gabriel, având în vedere că studentul beneficiază de bursă socială, 

respectiv sancționarea studentului cu avertisment scris.  

Art. 9. Aprobarea modificării denumirii disciplinei din ,,Microchirurgie, Chirurgie Vasculară și metodologia 

Cercetării Științifice” în ,,Chirurgie Vasculară, Microchirurgie și Metodologia Cercetării Științifice”, având în 

vedere nomenclatorul specialităților Ministerului Sănătății. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind înmatricularea studenților și 

completarea registrului matricol în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, nr. 3243/06.02.2023, privind plata 

drepturilor salariale din cursul postuniversitar intitulat ,,Actualități și principii de tratament în fotocoagularea 

retiniană”, către prof. univ. dr. Stanca Tudor Horia, respectiv prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, lectori în cadrul 

cursului, conform documentului depus.   

Art. 12. Aprobarea solicitărilor privind acordarea sporului pentru condiții de muncă (condiții 

periculoase/vătămătoare/toxicitate), conform măsurătorilor efectuate de către compartimentul de specialitate 

din cadrul Direcției de Sănătate Publică Timiș, avizate favorabil de către DRU, astfel: 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Cristina Trandafirescu, Șef Disciplină Chimie farmaceutică, nr. 

3035/03.02.2023, privind acordarea unui spor de toxicitate de 7% d-nei asist. univ. dr. Pârvănescu 

Ramona, începând cu semestrul II, an universitar 2022-2023; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Nica Luminița Maria, Șef Disciplina Odontoterapie Endodonție, nr. 

3200/06.02.2023, privind acordarea unui spor de toxicitate de 5% d-nei asist. univ. dr. Laura Orel; 

- Solicitarea d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social administrativ, nr. 3282/06.02.2023, privind 

acordarea unui spor de toxicitate de 7% d-nei Radu Roxana, îngrijitoare în cadrul Disciplinei de 

Farmacognozie și Chimie farmaceutică.  

Art. 13. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% din 

salariu de bază, pentru: 

- Ș.l. dr. Olaru Poșiar Simona, Disciplina de Limbi Moderne și Limba română, la propunerea d-lui 

Coșniță Romeo Minodoru, Director Dezvoltare Academică, nr. 3085/03.02.2023; 

- Ș.l. dr. Jebelean Elena Ligia, Disciplina de Limbi Moderne și Limba română, la propunerea d-lui 

Coșniță Romeo Minodoru, Director Dezvoltare Academică, nr. 3084/03.02.2023; 

- Conf. univ. dr. Boc Sînmărghițan Diana, Disciplina de Limbi Moderne și Limba română,  la propunerea 

d-lui Coșniță Romeo Minodoru, Director Dezvoltare Academică, nr. 3083/03.02.2023; 

- Conf. univ. dr. Șilindean Daniela, Disciplina de Limbi Moderne și Limba română, la propunerea d-lui 

Coșniță Romeo Minodoru, Director Dezvoltare Academică, nr. 3082/03.02.2023; 

- Năstase Ibolya, încadrată pe post de îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, în perioada 

01.03.2023 – 31.12.2023, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social administrativ, 

nr. 3247/06.02.2023; 

- Stâng Elena, încadrată pe post de îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, în perioada 

01.04.2023 – 31.12.2023, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social administrativ, 

nr. 3248/06.02.2023; 

- Ciornea Paula, încadrată pe post de îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, în perioada 

01.04.2023 – 31.12.2023, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social administrativ, 

nr. 3249/06.02.2023; 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) - 2026 

 

 

- Dârcaciu Simona, încadrată pe post de îngrijitoare în cadrul Direcției Social Administrative, în perioada 

01.05.2023 – 31.12.2023, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social administrativ, 

nr. 3250/06.02.2023; 

Art. 14. Aprobarea cererii pentru dispoziția de deplasare a d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, nr. 

3075/03.02.2023, în perioada 03.03.2023 – 07.03.2023, Maastricht, Olanda. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei Trandafir Felicia Mariana, nr. 2360/31.01.2023, angajată în funcția de 

secretar, Facultatea de Medicină, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare 

pentru un an, având în vedere referatul justificativ din partea Decanatului Facultății de Medicină, nr. 

19/DFM/2411/31.01.2023.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Popescu Roxana, Șef Disciplină Biologie Celulară și 

Moleculară, nr. 3333/07.02.2023, privind înființarea unui post de laborant, cu jumătate de normă.  

Art. 17. Aprobarea referatului de necesitate nr. 543/02.02.2023, privind decontarea taxei publicare capitol 

Intechopen, contravaloarea sumei 900 lire sterline, din venituri proprii cursuri postuniversitare, solicitant: conf. 

univ. dr. Emanuela Crăciunescu (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar Contabile). 

Art. 18. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

